
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 6. ledna 2023 

Čj. MO 2830/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 62955/2022-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 12. prosince 2022 Vaši žádost 

o poskytnutí informací o dodávce ručních granátů pro Armádu České republiky. 

 

K Vašim dotazům sdělujeme níže uvedené informace a současně avizujeme, že některé požadované 

informace neposkytujeme, a proto je současně vydáváno rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti 

čj. MO 2832/2023-8694. Pro přehlednost ponecháváme číslování dotazů tak, jak bylo použito 

ve Vaší žádosti. 

 

1. Jakými důvody má ministerstvo podloženu zákonnost svého postupu, kdy předmětnou veřejnou 

zakázku hodlá zadat bez soutěže mimo zadávací řízení? Pakliže ministerstvo opírá svůj postup 

o výjimku podle § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů, jaké podstatné bezpečnostní zájmy České republiky by mohly být ohroženy, 

pokud by ministerstvo zvolilo jiný, soutěžní způsob zadání veřejné zakázky?  

 

Jedná se o veřejnou zakázku v oblasti obrany nebo bezpečnosti podle § 187 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „zákon“), protože předmětem veřejné 

zakázky jsou dodávky vojenského materiálu spadajícího do kategorie 4 přílohy č. 1 zákona 

„Seznam vojenského materiálu podle § 28 písm. n)“. 

Pro zadání této veřejné zakázky podle obecné výjimky dle § 29 písm. s) zákona jsou splněny 

následující zákonné podmínky: 

1) předmětem je výroba vojenského materiálu a obchod s ním, 

2) tento postup je nezbytný k ochraně podstatných bezpečnostních zájmů ČR,  

3) zvolený postup mimo režim zákona nepříznivě neovlivní podmínky hospodářské soutěže 

na vnitřním trhu EU s výrobky, které nejsou určeny výlučně k vojenským účelům. 

Zabezpečení zásob vojenské munice ve stanovené výši a maximálně proveditelná výrobní 

samostatnost na území ČR jsou podstatným bezpečnostním zájmem České republiky. 

 

2. Kdy byl před rozhodnutím zadat veřejnou zakázku zamýšleným způsobem realizován průzkum 

trhu a které granáty byly posuzovány?  

 

Před rozhodnutím zadat veřejnou zakázku zamýšleným způsobem nebyl realizován průzkum trhu. 

Předpokládanou hodnotu veřejné zakázky zadavatel stanovil na základě informací o zakázce 

stejného předmětu plnění ve smyslu § 16 odst. 6 zákona. 

 

4. Byli v rámci průzkumu trhu osloveni i jiní výrobci/dodavatelé granátů kromě společnosti Colt CZ 

Defence Solutions s.r.o.? Pokud ano, prosíme o jejich identifikaci; pokud ne, z jakého důvodu byl 

osloven jen jeden dodavatel?  

 



 2 

Nebyl realizován průzkum trhu. Ministerstvo s ohledem na zajištění podstatného bezpečnostního 

zájmu České republiky zvolilo zajištění výroby v ČR oslovením českého výrobce předmětných 

granátů. Z toho důvodu je v zadávacím řízení jediným účastníkem. 

 

5. Na základě jakých podnětů, podkladů či informací ministerstvo vybralo zrovna granáty nabízené 

společností Colt CZ Defence Solutions s.r.o.? 

 

Ministerstvo nevybralo žádné granáty. V současné době je zatím realizováno neukončené zadávací 

řízení veřejné zakázky, a to na základě „Specifikace nabývaného majetku, pořizovaných služeb 

a stavebních prací“ od Armády České republiky (dále také jen „AČR“) předložené k realizaci 

akvizičním pracovištěm. Podnětem bylo vyhodnocení stavu zásob, potřeba jejich doplnění, 

vyhodnocení zkušeností se zavedenými granáty a předložení požadavku na realizaci veřejné 

zakázky. 

 

7., 8. Jaké druhy granátů má v tuto chvíli Armáda ČR zavedeny ve výzbroji s uvedením KČM a NSN 

(NATO Stock Number)? Jaké počty granátů, rozděleno dle výše uvedeného, má aktuálně Armáda 

ČR ve skladech? 

 

V současné době jsou v AČR zavedeny následující typy ručních granátů: 

KČM NSN Název 

0019999017607 1330160000045 GRANÁT RUČNÍ RG-4 

0019999017708 1330160000046 GRANÁT RUČNÍ RG-F1 

0019999017715 1330410009195 GRANÁT STŘEPIN. SPLHGR85   

0019999017722 1330410009196 GRANÁT TRHAVÝ OFFHGR 85 

0019999017809 1330160000047 GRANÁT RUČNÍ URG-86 

 

Zásoby AČR nejsou zcela naplněny v případě perspektivních ručních útočných granátů (GRANÁT 

STŘEPIN. SPLHGR85, GRANÁT TRHAVÝ OFFHGR 85). V současné době je tato nedoplněnost 

zásob řešena úhradou neperspektivními typy (GRANÁT RUČNÍ URG-86, GRANÁT RUČNÍ 

RG-4) tak, aby nebyla narušena obranyschopnost ČR. 

 

11. Má-li se jednat o granát, který bude vyráběn v České republice, půjde stále o zavedený granát s 

existujícím KČM a NSN, nebo se bude jednat o nový výrobek?  

 

Ano, ministerstvo usiluje o doplnění skladových zásob této vojenské munice, tedy jak uvádíte 

„půjde stále o zavedený granát s existujícím KČM a NSN“. 

 

12. Budou na dodávaném výrobku provedeny vojskové zkoušky, resp. jejich provedení požadováno?  

 

Ministerstvo nepředpokládá provedení vojskových zkoušek. 

 
15. Poptalo ministerstvo předmětné granáty přímo i od původního výrobce, německé společnosti 

Rheinmetall Waffe Munition GmbH, aby si ověřilo jejich cenu?  

 

Ministerstvo nepoptalo předmětné granáty přímo od původního výrobce, německé společnosti 

Rheinmetall Waffe Munition GmbH, aby si ověřilo jejich cenu. 

16. V jakých jiných případech nakupuje ministerstvo výzbroj pro Armádu ČR přes prostředníka? 

Není takový postup v rozporu s dlouhodobými prohlášeními ministerstva, že bude nakupovat 

napřímo od výrobce?  

 



 3 

Ministerstvo nezadává veřejné zakázky na výzbroj pro AČR přes prostředníka. Ano, takový postup 

by byl v rozporu s dlouhodobou strategií Ministerstva obrany pro vyzbrojování. 

 

20. Byl vypracován znalecký posudek k ověření nabídkové ceny za připravovanou dodávku 

granátů? Pokud ano, z jakého důvodu nebyla v registru smluv uveřejněna smlouva o zpracování 

tohoto znaleckého posudku?  

 

Ministerstvo nezadávalo zpracování znaleckého posudku k ověření nabídkové ceny na předmětnou 

veřejnou zakázku. 

 

21. Kdy má ministerstvo v úmyslu podepsat smlouvu na předmětnou veřejnou zakázku?  

 

Ministerstvo má v úmyslu podepsat smlouvu na předmětnou veřejnou zakázku na konci zadávacího 

řízení, čemuž musí předcházet ještě jednání vlády ČR k této veřejné zakázce. 

 

22. Předpokládá ministerstvo, že poskytne dodavateli finanční zálohu na plnění veřejné zakázky? 

Pokud ano, za jakých podmínek, kdy a v jaké výši?  

 

Nepředpokládá se poskytnout finanční zálohu. 

 

23.,24. Má ministerstvo jako zakladatel Vojenského technického ústavu s.p. (VTÚ) informace, že by 

byla uzavřena smlouva mezi dodavatelem a VTÚ týkající se výroby předmětných granátů? Budou se 

předmětné granáty vyrábět v areálu VTÚ ve Vrběticích?  

 

Ministerstvo bylo informováno o probíhajícím jednání mezi účastníkem zadávacího řízení a státním 

podnikem. Jedná se o vnitřní záležitost státního podniku, jenž je ve smyslu informačního zákona 

samostatným povinným subjektem.  

 

 


